
COMUNE DI ORCIANO PISANO
(Provincia di Pisa)

ORIGINALE

AREA 2: TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA CATERINA BARNI

DETERMINAZIONE N.62 DEL 21/05/2013

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 D.LGS 267/2000 PER
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER LA MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO SPORTIVO
ADIBITO A CAMPO DI CALCIO COMUNALE- CIG Z4E09FE7FC CUP
B26H12000310004



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
- il Sindaco con decreto sindacale n. 6 del 04.12.2012 individuava la sottoscritta come

Responsabile dell’Area Tecnica e di tutti i procedimenti relativi appartenenti alla competenza
dei rispettivi Uffici e Servizi;

- il Consiglio Comunale, con deliberazione  n. 9 del 20.06.2012, esecutiva, approvava il Bilancio
di Previsione 2012 e la Relazione Previsionale e Programmatica 2012/2014 con la quale
individuava ed affidava ai responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria relativi alle
spese connesse ai diversi programmi, nei limiti del budget loro assegnato, oltre che procedere
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti e con le
modalità previste nel Regolamento dei contratti;

DATO ATTO che con deliberazione di giunta Comunale n.22 del 06.05.2013 è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo per l’”Intervento di manutenzione straordinaria ed adeguamento
dell’impianto sportivo adibito a campo da calcio comunale”, redatto dai tecnici incaricati geom.
Mirco Bicchielli e p.i. Yuri Demi;

ACCERTATO  che, data la natura specialistica dei lavori e l’impossibilità di eseguirli con il
personale dipendente dell’Amministrazione, è necessario procedere con l’affidamento dei lavori in
oggetto;

RICHIAMATO il quadro economico approvato dell’intervento che prevede:
Importo lavori €    29.857,29
Costi diretti della sicurezza €         300,00
Costi indiretti della sicurezza €      1.972,29
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €      2.272,29
Importo lavori soggetti a ribasso €    27.885,00
Spese per progettazione impianto illuminazione sportiva e
coordinamento sicurezza in fase di progettazione/esecuzione €      3.660,00
Spese per copisteria €         239,68
Accantonamento Incentivo ex. Art. 92 D. Lgs. 163/2006 €         660,00
Somme a disposizione per IVA sui lavori €      3.015,73
Somme a disposizione per IVA su incarico professionale €         642,60
TOTALE €    38.375,30

VISTI:
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento di acquisizioni in economia di lavori, servizi e forniture;
- il D.Lgs. 163/2006 e s.m. ed i. ed in particolare l’art. 33 c.3bis;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m. ed i.;
- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;

inerente la determinazione a contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario
indicare con la presente determinazione:
 L’oggetto del contratto;
 Le finalità che con il contratto si intendono perseguire;
 La sua forma, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

RITENUTA, pertanto, la propria legittima competenza per l’assunzione del presente
provvedimento, configurandosi lo stesso quale atto di gestione amministrativa;



D E T E R M I N A
1. di richiamare le premesse quale parte integrante del presente atto;

2. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall'articolo 192 del T.U.E.L. 267/2000, gli
elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

 fini che si intendono perseguire: affidare i lavori di manutenzione straordinaria ed
adeguamento dell’impianto sportivo adibito a campo da calcio comunale;

 oggetto del contratto: lavori;
 modalità di scelta del contraente: acquisizione in economia ai sensi dell’art. 125 comma

11 del D.Lgs. 163/2006 mediante affidamento diretto previa richiesta di almeno due
preventivi acquisiti mediante la Centrale di Committenza Regionale denominata
START, dando atto che l’Ufficio Tecnico sarà l’Ufficio competente ad espletare le
relative procedure;

 forma del contratto: redatto con forma pubblica amministrativa;

3. di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del combinato disposto di cui agli
artt. e 5 e segg. L. 241/1990 e art. 10 del D.Lgs. 163/2006 il Tecnico Comunale Ing. Sara
SANTUS;

4. di dare atto che al presente appalto è stato assegnato il codice CIGZ4E09FE7FC e il codice
CUP B26H12000310004;

5. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line ex art. 32 L.
69/2009 per la durata di 15 giorni consecutivi a cura dell’Ufficio di Segreteria.

INFORMAZIONI

 Contro il presente atto è possibile ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio o, in alternativa, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo
Pretorio del presente atto.

 Il Comune di Orciano Pisano (titolare del trattamento), ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, tratterà i dati
contenuti nel presente atto, esclusivamente, per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli adempimenti
previsti dalle leggi, dai regolamenti comunali nonché dai rapporti obbligazionari scaturiti dal presente atto. Incaricata
del trattamento dei dati è la sottoscritta Dott.ssa Caterina Barni.

Il Responsabile dell'Area 2
Dott.ssa Caterina Barni



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della spesa impegnata con il provvedimento che precede, si attesta
la copertura della spesa ai sensi dell’articolo 151 comma 4 e 183 del D.Lgs 267/00.

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria: NON NECESSITA DI VISTO

Orciano Pisano, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N.148

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione
amministrativa, viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data
21/05/2013 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Funzionario Incaricato
Dott.ssa Alba Rubechini


